animis in extasim p̄cidiss⁹. alexander sibi timēs. p̄ consulē prostratus rogauit vt teclam soluēret. ne forte cesar hoc audiēs p̄ triphēa cognata sua totaz ciuitatē delerz. tecla itaqz sic soluta dimittitur. & triphēa ad clamorē populi suscitata. teclā amplexēs. resurrectōz mortuoz se credē confitetur. cum ergo tecla triphēa cum multis alijs cathezi. zās apud eā diebus. vñ. fuiss⁹. & d̄siderans paulū videre. p̄ eo q̄rēdo tonsuram & virilē habitum suscepiss⁹. cum q̄busdā iuuenib⁹ ad eū p̄exit. Qui timuit ne aliqua tēptatō accidiss⁹. **Q**uod illa inteligēs vt eā confortarz ba p̄tizat̄ se ēē dixit. & sic cum paulo ei⁹ hospitiū introiuit. **D**ehinc ex licētia pauli iconiū pgēs. & defunctō thamuro. matrem viuentē inueniēs. ei qđē diutī⁹ p̄dicauit. s̄ cū cōuerti non poss⁹. tecla in seleuciā abiēs. & multos p̄dicādo conuertēs. tandem in pace q̄euīt. **CXLIX.**

De q̄busdā alijs pauli discipul⁹. **A**ctor.

Ferunt etiam discipuli pauli apostoli vi. ut timotheus cū vitā īferi⁹ īserere xpo. sui. ceteri quoqz quoqz gesta ad plenū scripta non repperi. s̄ ex martirilogio breuiē sumpta h̄ īserui. **N**ā. m̄. kl̄. ianuarij apud arelatū celebratur natale sancti trophim⁹ cū memit paul⁹ scribēs ad thimo. theū. q̄ ab eodē apostolo eps̄ ordinat⁹. p̄fate ubi p̄mus ob xp̄i euangeliū p̄dicandū direct⁹ ē. **E**x cui⁹ fonte vt papa zozim⁹ scribit tota gallia fidei riui. los accepit. **I**tē p̄die nonas ianuarij natale beati ti. ti. q̄ ordinat⁹ ē a beato paulo apostolo cretēni epi. scopus. ac p̄dicatōnis officium fidissime compiēs beatū finē adept⁹ ē. ibi q̄ sepult⁹ apud ecclesiā vbi fuerat dign⁹ mīster constitut⁹. **I**tē. xm̄. klas. marci natale sancti onesimi d̄ quo sanct⁹ paulus scribit philemoni. **Q**uē idē apostolus ep̄m ordinās. p̄dicatōnis q̄ verbū ei cōmittēs. apud ephesiorum ciuitatē ūlīqz. **H**ic romam p̄duct⁹ atqz ibi pro xpo xpi lapidat⁹ ē. & inde ad locū vbi fuerat ordīsat⁹. corpus e⁹ ūlatū ē. **I**tē. xm̄. klas. iunij. ro me sācte potētiane virgis q̄ post īnumeratos agones. post ml̄coz martirz venerabilēs exhibitas sepulturas. p̄ om̄s facultates suas paupib⁹ pro xpo erogatas. tādē ad celos miguit. **I**psō die bēti pudētis patris su. pradē virgis q̄ ab apostol' xp̄i in baptismo vestitus. īnocētē tunicā v̄sqz ad coronam vīte īmaculatam custodiuit & suavit. **I**tem. v. klas. iulij ap̄ galaciā beati crescētis discipuli sācti pauli apostoli. **Q**ui in galliā transitum faciens verbo p̄dicatōnis multos ad fidem xp̄i conuertit. **R**ediens vero ad gentē cui specialē episcop⁹ fuit dat⁹. galathas v̄sqz ad beatum finē rite sue in ope domī confos. tauit. **I**tem. xm̄. kl̄. aug⁹. natale sancti ep̄bastre. q̄ a beato paulo tolosis ordinat⁹ episcopus clarus virtutib⁹. ibidem martirii palmam pro ouib⁹ sibi commendatis virili agone p̄cepit. **I**tem p̄die idus decēbris apud narbonā. natale sancti pauli confessoris. quem beatus paul⁹ apostol⁹ ordinatum. eidem v̄bi destinauit episcopum. **Q**uiqz cum eos apostolo ad hispanias p̄dicādi gratia pgēs. ibi d̄ relictus est. v̄bi p̄dicatōnis officio non segniter īpleto. clarus miracul⁹ coronat⁹ q̄euīt. **C**ontra. **H**ec deprincipibus ecclēsie petro & paulo. q̄ subnerone passi sunt. ac de eorum discipul⁹ quoqz tēpora q̄bus vel mortem p̄ xpo sibi illatā sustulerūt. vel in pace q̄uerunt. q̄ nobis incerta sūt. h̄ īserere nolumus. **N**unc ad p̄secutēm nezonis unde dīgressi sumus redeamus. Sub hoc passi sunt sancti

geruasius & prothasius filij sanctorum vitalis & valerii vxoris eius de quoque passione primo dicemus.

L. II. De passione sanctorum vitalis & valerii uxoris eius. Ex gestis eorum.

Sanctus vitalis miles cum paulino iudice ratiuennam italiam urbem ingressus. cum videt quod nam medicum christianum post nimia tormenta iussu teccolari. in loco quo dicebat ad palmarum. quod arbor palma antiqua ibi erat. & ille medicus expausus exclamauit ad eum dicens. Noli frater verticem meam quod alios curare ovesisti. teipsum etenim morte occidere. Et quod pro passione nimias uenisti ad palmarum. non potes coronam tibi a domino preparata. Que verticem audies. genuflexit. & peccates paucos sui mactri libenter accepit. Sanctus autem vitalis eum fecit honorifice sepeliri. Et post hunc noluit venire ultra ad paulinum dominum suum. At ille iratus. cum quod ad eum venire contempnit. cum quod ita christianus erat detectus. quod etiam verticem volente sacrificare retraxit. iussit eum in ecclae leuari. Tunc ait ad eum sanctus vita lis. Stultissimus es quod me putas decipe. quod sepius studui alios liberare. Et ait paulinus ministris. Dicite eum ad palmarum. & si sacrificare noluerit. facite foueam in terra donec pueniat ad aquam. eum quod superbum deponite. & terza ac lapidibus obruentes dimittite. Quod cum factu fuisse. sacerdos appollinis. quod habens ciliis debeat. statim arietem a deo. per vii dies infans in illo loco. & clamans dicebat. Incendis me sancte vitalis. & die vii precipitat in flumine expirauit. Valeria autem uxor sancti vitalis vellit corpore eius auferre a christianis ab epo vitali in somnis prohibita est. Quod cum rediret ad mediolanum. incurrit homines ydolis imolantes. Quod cum hortaretur ut ydolis imolata comedere. respondit. Christiana sum. non licet michi ad sacrificium vestris manducare. Quod illi audientes. tantum ea verberauerunt. quod ea sui homines vixerunt ad mediolanum seminecum produxerunt. & sic infra triundeviginti ad dominum.

L. III. De filiis eorum geruasio & prothasio. & de sanctis nazario & celso.

Post mortem itaque parentum suorum geruasius & prothasius omnia sua paupibus erogaverunt. & familiam suam ingenuam facientes. manebant cum sancto nazario. qui oratorium edificabat. & ei celsum puerum lapides porrigebat. Nazarius iste filius africani iudei. matris perpetuae ciuius romane. nobilis christiane similitudine duxito a beato petro apostolo baptizatus. cum esset annorum ix. valde mirabatur. quod mater sua legem baptismi. & patrem suum legem sabbati sequitur. nutu tam dei adhuc matris sue. sequitur studia disciplinae romane. Quod cum patre diligenter. & ad ritum iudeorum trahere niteret. ne forte postea pagano ritibus imberetur. intellexit eum sequitur vellem christum. & primitus nimis cepit ei obliuiscere. primum ei quod christianis ingerebantur gna tormentorum. sed cum eum flectere non ualeret. permittit patre ad limen papam cucurrit. & continuo baptizari fecit. Cunq; constanter christum deinceps predicauit. et timens eius parientes eum rogauerunt ut inde discederet. ne quandoque pro tali confessione suppliciis interieret. Quibus annus. vii. summarios plenos de divitiis pareret. assumptus. & profectus per ciuitates italiam eas paupib; erogans. decimo anno digressus. a roma ad urbem placentiam. dimidie ad mediolanum ducitur. ubi predicans. & christianos inuenient geruasium. & prothasium sub anelio prefecto custodie mancipatos. Quos necduit reporte generosos tormentis efficerat. quod se eos a suo proposito

per diutinam carceris macerat. reuocare putabat. Audito autem quod nazarius predictos martires amaret. cito ad prefectum perabuit. & in confessione christi perdurans fustibus vberatur. Et sic ex urbe projectus. dum in loco in locu puerum. apparere sibi matre que iam obierat ab ea monitus est. ut causa predicationis ad gallias properaret. Cunq; venisset ad urbem gallie quod dicte gemelli baptizatis ab eo plurimis. matrona quodam nobilis celsum filium suum ei deuilit. rogans ut baptizatum instrueret & secum deduceret. Quod audiens danubius preses galliarum eum cum celso puerum vim clavis retro manibus. & catheis astricatis in carcere retrusus. ut eos in crastino tormentaret. Tunc uxor sua misit ad eum detestans iudicium dolo plenum ut innocentes occideret. & deos impotentes vindicare presumeret. Quibus verbis correptus preses sanctos absouit. sed ne ibi predicare presumeret impunitus.

L. IV. De constantia sanctorum martirum nazarii & celsi coram nerone.

Et exiens inde uenit ad urbem treveris. & ibi puerum christum predicans & multos querentes. ecciam ibi fundavit & consecravit. Sed cornelius vicarius hoc non ferens. missis literis inti maut neroni. At ille misit deuterum militem cum aliis milibus ut quocumque eum. sibi quod adduceretur punieretur. Quod in predicta ecclesia inuenientes. ad nerone uictum ducebant. & celsum puerum plorante alapis cedentes ut sequebantur ergo. Quos cum nero vidisset. iussit eos recludi donec eos excogitatis suppliciis consummarentur. Et cum ad capiendas feras venatores misissent. subito ferarum multitudo viridarium neronis irrupit. & milites armigerorum eius occiderunt. alios lacerant. intantum ut nero turbatus disfugeret. & uulnerato pede vix ad palacium puerum. cuius vulneris dolore decumbens. tandem nazarii meminit. et putauit deos iratos. quod eum uiuere tamdiu permisit. statuere ergo nazarius ante eum. et videntes nero faciem eius instar soli putans fantastice se deludi. iussit ut deos adoraret ne horrenda morte consumptus omnibus aliis in exemplum veniret. Adductus igitur ad templum ipetravit ab omnibus ut exirent. et sic eo orante omnia ydola contrafacta sunt. Querente autem nerone quod nazarius in templo faceret. responsum est ei quod magicis artibus omnia ydola confregisset. His auditis reductus de templo in carcerem recluditur. et sequenti die in mari precipitari iubetur. ipsa nauis nerone. ut si forte euaderet. consequentes eum igne comburerent. et cieres eius in mare proiicerent. Nazarius ergo cum celso pueru sublati in nauem. cum essent in medio pelagi iactantur in aqua. Et statim mari pacato circa eos. cum immensa tempestas despatos nautas oppimeret. et quemlibet eorum ppetenti in sanctos flagici penitentem. ecce nazarius hilari facie cum celso pueru super aquas apparuit. Et cum renunciassent ydolis. ad eos in nauem ascendit. et sedato mari ad urbem gennensem cum eis puerit.